PAGE
2

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 162/QĐ-UBND
	    Tuyên Quang, ngày 18 tháng 6 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 23/2006/NĐ-CP ngày 03/3/2006 của Chính phủ về thi hành Luật Bảo vệ và Phát triển rừng;

Căn cứ Quyết định số 186/2006/QĐ-TTg ngày 14/8/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Quy chế quản lý rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 38/2005/CT-TTg ngày 18/12/2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc rà soát, quy hoạch 3 loại rừng;

Căn cứ Nghị quyết số 96/2006/NQ-HĐND ngày 08/12/2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI về Quy hoạch phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2006-2010 và định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 310/QĐ-CT ngày 26/02/2007 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy hoạch phân 3 loại rừng (phòng hộ, đặc dụng, sản xuất) tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-CT ngày 26/02/2007 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2006-2010, định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Thông báo số 02/TB-BCS ngày 02/6/2012 của Ban cán sự Đảng  Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo kết luận kỳ họp ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 02/6/2012;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 458/TTr-SNN ngày 10/4/2012 về thành lập Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình và đề nghị của Sở Nội vụ tại Báo cáo số 243/BC-SNV ngày 26/4/2012 báo cáo thẩm định việc thành lập Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Thành lập Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình, cụ thể như sau:

1. Tên gọi: Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình.
2. Vị trí, Chức năng:

a) Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình là đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi phí hoạt động, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, có chức năng quản lý, bảo vệ và phát triển các khu rừng phòng hộ trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

b) Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản theo quy định của pháp luật; trụ sở làm việc: tại xã Lăng Can, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang

3. Nhiệm vụ:

a) Bảo toàn vốn rừng và phát triển rừng bền vững; sử dụng rừng đúng mục đích, đúng gianh giới đã quy định trong quyết định giao, cho thuê rừng và theo quy chế quản lý rừng;

b) Tổ chức bảo vệ và phát triển rừng gắn với bảo tồn đa dạng sinh học theo quy hoạch, kế hoạch, dự án, phương án đã được phê duyệt;

c) Định kỳ báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền về diễn biến tài nguyên rừng và các hoạt động liên quan đến khu rừng theo quy định tại khoản 2, Điều 32, Luật Bảo vệ và phát triển rừng;

d) Giao lại rừng khi nhà nước có quyết định thu hồi rừng hoặc khi hết thời hạn sử dụng rừng;

đ) Thực hiện nghĩa vụ tài chính và các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật;

e) Thực hiện quy định của Luật bảo vệ và phát triển rừng và các quy định khác của pháp luật; không làm tổn hại đến lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân có liên quan.

Ngoài những nhiệm vụ nêu trên, Ban Quản lý rừng phòng hộ còn có nhiệm vụ lập dự án và làm chủ đầu tư dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên địa bàn quản lý theo địa giới hành chính xã.

4. Quyền hạn:

a) Được sử dụng rừng ổn định, lâu dài phù hợp với thời hạn giao rừng, cho thuê rừng và thời hạn giao đất, cho thuê đất;

b) Được kết hợp nghiên cứu khoa học, kinh doanh cảnh quan, nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái, môi trường theo dự án được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt;

c) Được bồi thường thành quả lao động, kết quả đầu tư để bảo vệ và phát triển rừng; được hưởng lợi ích do các công trình công cộng bảo vệ, cải tạo rừng mang lại;

d) Được nhà nước bảo hộ quyền và lợi ích hợp pháp đối với rừng được giao, được thuê;

đ) Được khoán bảo vệ rừng theo kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và theo quy định của Nhà nước;

e) Được cho các tổ chức kinh tế thuê cảnh quan để kinh doanh du lịch sinh thái - môi trường theo dự án đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xét duyệt;

g) Được tiến hành hợp tác với các tổ chức, các nhà khoa học trong việc nghiên cứu khoa học theo kế hoạch đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt;

h) Tổ chức thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình;

i) Được khai thác lâm sản trong rừng phòng hộ theo quy định tại Điều 47, Luật Bảo vệ và phát triển rừng; được khai thác lâm sản theo quy định tại các khoản 2, Điều 55, điểm b và điểm d khoản 2, điểm a khoản 3 và khoản 4, Điều 56, khoản 2 Điều 57, Luật Bảo vệ và phát triển rừng, đối với diện tích rừng sản xuất xen kẽ trong khu rừng phòng hộ được giao cho Ban Quản lý khu rừng phòng hộ;

k) Được thực hiện dịch vụ chi trả môi trường rừng theo quy định tại Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

5. Tổ chức bộ máy, biên chế của Ban Quản lý.

a) Tổ chức bộ máy:

- Lãnh đạo Ban: 01 Giám đốc và 01 Phó giám đốc.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: 01 Trưởng phòng; Kế toán; nhân viên văn thư kiêm thủ quỹ, tạp vụ; lái xe;

- Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật: Có Trưởng phòng và các cán bộ kỹ thuật.

- Các tiểu khu: Có 08 tiểu khu trên địa bàn 08 xã (mỗi xã là một tiểu khu).
b) Biên chế:

- Điều chuyển 10 biên chế của Ban Quản lý rừng phòng hộ Na Hang sang Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình.

- Giao bổ sung cho Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình 04 biên chế sự nghiệp để đảm bảo hoạt động của Ban quản lý.

- Sau khi điều chuyển, bổ sung, tổng biên chế sự nghiệp năm 2012 của Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình là 14 biên chế.

6. Kinh phí hoạt động, chế độ hoạt động tài chính của Ban Quản lý:

a) Nguồn kinh phí hoạt động:

- Kinh phí sự nghiệp được cấp từ nguồn ngân sách nhà nước;

- Kinh phí thu được từ các hoạt động quản lý bảo vệ rừng theo đúng nhiệm vụ được giao;

- Kinh phí thu được từ các nguồn thu hợp pháp khác.
b) Về chế độ hoạt động tài chính:

Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình hoạt động theo cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định về pháp luật tài chính hiện hành.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện: Na Hang, Lâm Bình; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ Na Hang, Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;           (Báo

- Thường trực HĐND tỉnh;      cáo)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như  Điều 2 (thực hiện);

- Huyện uỷ Na Hang, Lâm Bình;
- PCVP UBND tỉnh;

- Trưởng các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, NV.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Chẩu Văn Lâm

PAGE